
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
  
  
  
FAKULTA STAVEBNÍ 
ÚSTAV GEODÉZIE 
  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF GEODESY 
  
  

SBĚR DAT PRO TVORBU DMT 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE         
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE                  DANIEL ONDRÁČEK 
AUTHOR 

BRNO 2012                   



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 
  
  
  
  
  
  

  

FAKULTA STAVEBNÍ  
ÚSTAV GEODÉZIE 
  
  
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 
INSTITUTE OF GEODESY 
  
  

SBĚR DAT PRO TVORBU DMT 
DATA CAPTURE FOR CREATION OF DTM 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE                   DANIEL ONDRÁČEK  
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE               Ing. PETR KALVODA, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2012                   



VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
FAKULTA STAVEBNÍ 

  

Studijní program B3646 Geodézie a kartografie 

Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia 

Studijní obor 3646R003 Geodézie a kartografie 

Pracoviště Ústav geodézie 

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Student Daniel Ondráček 

Název Sběr dat pro tvorbu DMT 

Vedoucí bakalářské práce Ing. Petr Kalvoda, Ph.D. 

Datum zadání 

bakalářské práce 
30. 11. 2011 

Datum odevzdání 

bakalářské práce 
25. 5. 2012 

V Brně dne 30. 11. 2011 

     .............................................           .............................................      

doc. Ing. Josef Weigel, CSc. 
Vedoucí ústavu 

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc. 
Děkan Fakulty stavební VUT 

 



  

Podklady a literatura 

1. ČSN 01 3411. Mapy velkých měřítek: Kreslení a značky. Praha: Vydavatelství norem, 
1990. 108 s. 
2. ČSN 01 3410. Mapy velkých měřítek: Základní a účelové mapy. Praha: Vydavatelství 
norem, 1990. 20 s. 
3. URBAN, Jiří. Digitální model terénu. 1.vyd. Praha: ČVUT, 1991. 60 s. ISBN 80-010-0553-
4. 
4. FIŠER, Zdeněk, et al. Mapování. 2. vydání. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 
2006. 146 s. ISBN 80-7204-472-9. 
5. HUML, Milan; MICHAL, Jaroslav. Mapování 10. dotisk 2. přeprac. vyd. Praha: 
Nakladatelství ČVUT, 2006. 320 s. ISBN 978-80-01-03166-7. 
6. Manuály a uživatelské příručky sw Atlas DMT dostupné z WWW: 
http://www.atlasltd.cz/main.php?hkey=sw&a=25. 
7. Technologický postup pro technickou nivelaci, Český úřad geodetický a kartografický, 
Praha 1984.  

Zásady pro vypracování 

Zaměřte tachymetricky západní část zadané lokality v obci Jedovnice (stupeň generalizace 
zvolte odpovídající měřítku 1:500 a příslušné třídě přesnosti). Při měření spolupracujte se 
studentem Tomášem Kobližkem. Dodržte kritéria přesnosti pro polohu a výšku podrobných 
bodů daná 3. třídou přesnosti dle ČSN 01 3410. Pro účel podrobného měření vybudujte síť 
pomocných měřických bodů. Ke zpracování použijte vhodný software. Získaná data předejte 
jako podklad pro účely předmětu GE14 Výuka v terénu II. Na základě získaných dat 
vypracujte účelovou mapu v měřítku 1 : 500, souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém 
systému Bpv.  

Předepsané přílohy 

  

.............................................      

Ing. Petr Kalvoda, Ph.D. 
Vedoucí bakalářské práce 

 



Abstrakt 

Tato práce se zabývá sběrem dat pro tvorbu digitálního modelu terénu. Zadané území 
bylo zaměřeno ve spolupráci se studentem Tomášem Kobližkem. Měřickou síť tvořily 
pomocné měřické body, které byly zaměřeny technologií GNSS. Měření bylo připojeno na 
souřadnicovou síť Jednotné trigonometrické sítě katastrální a výškový systém Balt po 
vyrovnání. Podrobné body byly zaměřeny metodou tachymetrie, splňují 3. třídu přesnosti a 
byly testovány dle ČSN 01 3410. Hlavním výsledkem této práce je účelová mapa v měřítku 
1:500.  
  
Klíčová slova 

Tachymetrie, digitální model terénu, účelová mapa,  
  
  
  
Abstract 

This thesis deals with the the capture of data for digital terrain model. The specified 
location was measured in cooperation with the student Tomáš Kobližek. Surveying networks 
were auxiliary survey points that were measured by GNSS. Measurements were connected to 
the system Uniform Trigonometric Cadastral Network and Baltic height system after the 
settlement. Detailed points were measured by tacheometry and comply with third accuracy 
class and have been tested by CSN 01 3410. The main result of this thesis is special map at 
scale of 1:500.  
  
Keywords 

Tacheometry, digital terrain model, special map  
 



Bibliografická citace VŠKP 
  
ONDRÁČEK, Daniel. Sběr dat pro tvorbu DMT. Brno, 2011. 38 s., 34 s. příl. Bakalářská 
práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav geodézie. Vedoucí práce Ing. 
Petr Kalvoda, Ph.D.. 



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Prohlášení: 
  
Prohlašuji, že jsem Bakalářskou práci zpracoval samostatně, a že jsem uvedl všechny použité 
informační zdroje. 
  
  
  
V Brně dne 25. 5. 2012  
  
  
  
                                                             ……………………………………………………… 
                                                                                           podpis autora 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Petru Kalvodovi, Ph.D. za odbornou 
pomoc, cenné rady a připomínky při vypracování práce. Dále mé poděkování patří 
Tomášovi Kobližkovi za spolupráci při měření. 

 

V Brně dne 25. 5. 2012                                                   ……………………… 



 

 

OBSAH	
1  ÚVOD ............................................................................................................. 9 

2  MĚŘICKÉ PRÁCE .................................................................................... 10 

2.1  Popis zadané lokality .............................................................................. 10 

2.2  Rekognoskace zadaného území .............................................................. 11 

2.3  Vybudování měřické sítě ........................................................................ 12 

2.3.1  Zaměření pomocných měřických bodů metodou rajónu .................................... 13 

2.3.2  Ověření výšek pomocných měřických bodů technickou nivelací ...................... 14 

2.4  Podrobné měření ..................................................................................... 16 

2.4.1  Tachymetrie ........................................................................................................ 16 

2.4.2  Terénní tvary ...................................................................................................... 17 

2.4.3  Měřický náčrt ..................................................................................................... 18 

2.5  Použité přístroje a pomůcky ................................................................... 19 

2.5.1  Totální stanice TOPCON GPT-3003N .............................................................. 19 

2.5.2  Nivelační přístroj TOPCON  AT-G7 ................................................................. 20 

3  KANCELÁŘSKÉ PRÁCE ......................................................................... 21 

3.1  Výpočet souřadnic a výšek bodů v programu GROMA ........................ 21 

3.2  Testování přesnosti výsledné mapy ........................................................ 22 

3.2.1  Testování přesnosti souřadnic ............................................................................ 22 

3.2.2  Testování přesnosti výšek .................................................................................. 23 

3.3  Tvorba účelové mapy ............................................................................. 24 

3.3.1  Rozdělení účelových map .................................................................................. 24 

3.3.2  Obsah účelové mapy .......................................................................................... 25 

3.3.3  Tvorba účelové mapy v programu Microstation V8i ......................................... 25 

4  DIGITÁLNÍ MODEL TERÉNU ............................................................... 27 

4.1  Definice DMT ......................................................................................... 27 

4.2  Datové struktury DMT ........................................................................... 27 

4.3  Metody sběru dat pro tvorbu digitálního modelu terénu ........................ 29 

4.4  ATLAS DMT v.4 .................................................................................... 29 

5  ZÁVĚR ......................................................................................................... 33 



 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................. 34 

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK .............................................................. 36 

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................... 37 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................... 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

Je

ce

by

bo

po

po

te

vý

na

po

a 

Je

po

K

do

pr

D

na

m

m

po

A

 

 

 

 

ÚVOD

  Cílem

edovnice pr

elkovou roz

yla zaměřen

odového po

olohově i vý

omocné mě

erénní kostry

ýsledné ma

a souřadnico

o vyrovnán

budou využ

Lokal

edovnice a 

orostem, kt

Kombutský p

o 2. 7. 2011

Práce

ráce je pop

alší kapito

aměřených 

modelu terén

mapa, přehle

omocných m

ATLAS DMT

D 

m této prác

ro tvorbu ú

zlohu přibliž

na studentem

ole byly z

ýškově ově

řické body 

y metodou 

apy byla t

ový systém

ní. Naměře

žitelná pro ú

lita se nach

Kotvrdovic

terý zpoma

potok a ved

. 

 je rozdělen

psán postup

lou jsou k

dat a testov

nu a postup p

ed kladu m

měřických b

T. 

ce bylo pol

účelové ma

žně 7,6 ha a

m Tomášem

zřízeny pom

ěřeny. Z těch

metodou ra

tachymetrie

estována p

m Jednotné t

ná data js

účely předm

hází na okra

ce. Zadaná 

aloval post

de cykloste

na do 5 hlav

p při zaměř

kancelářské 

vání přesnos

při jeho tvo

ěřických ná

bodů a nad 

9

lohopisné a

apy a digit

a byla rozdě

m Kobližkem

mocné měř

hto bodů ur

ajonu. V ter

e a to vše v

podle norm

trigonometr

ou využite

mětu GE14 -

aji městyse

lokalita byl

tup měřick

ezka. Měřic

vních kapit

ření pomoc

práce, ve 

sti. Ve 4 kap

orbě. Hlavní

áčrtů, přehl

rámec zadá

a výškopisn

tálního mod

ělena na dvě

m. Z důvodu

řické body 

rčených tec

rénu byly za

v  podrobno

my ČSN 01

rické sítě k

elná pro tv

- Výuka v te

e Jedovnice

la z velké č

kých prací. 

ké práce pr

ol a několik

cných měřic

kterých je

pitole je str

ím grafický

led pomocn

ání vyhotove

Sběr 

né zaměření

delu terénu

ě přibližně s

u nedostateč

technolog

hnologií GN

aměřeny prv

osti měřítka 

1 3410. M

katastrální a

vorbu digitá

erénu II.    

 na rozhran

části pokryt

Přes zada

robíhali v o

ka subkapito

ckých bodů

e popsán p

učně popsán

ým výstupem

né měřické 

ené vizualiz

dat pro tvo

Daniel

í zadané čá

u. Zadaná l

stejné části.

čné hustoty

gií GNSS, 

NSS byly u

vky polohop

mapy 1:50

Měření bylo

a výškový s

álního mod

                  

ní katastrál

ta vysokým

anou lokali

období od 1

tol. V kapito

ů a podrobn

postup při 

ána definice 

m této práce

sítě, geode

zace DMT z

orbu DMT

l Ondráček

ásti lokality

lokalita má

Druhá část

stávajícího

které byly

určeny další

pisu a body

00. Přesnost

o připojeno

systém Balt

delu terénu

                  

ních území

m travnatým

itu protéká

10. 6. 2011

ole měřické

ných bodů.

zpracování

digitálního

e je účelová

etické údaje

ze softwaru

T 

k 

y 

á 

t 

o 

y 

í 

y 

t 

o 

t 

u 

                  

í 

m 

á 

 

é 

. 

í 

o 

á 

e 

u 

 



 

 

 
2 

2.

m

V

stř

hr

20

ro

3,

a 

z 

kř

a 

 

MĚŘIC

.1 Popis 

Měs

města Blansk

Vzhledem k 

řediskem re

ranice Česk

011) 

Zada

ozhraní kata

,5 ha. Hlav

Kotvrdovic

velké části 

řovinami, b

z jihu je lok

CKÉ PRÁ

zadané lo

stys Jedovni

ka. Okolní 

zeměpisné 

ekreace, turi

ké republiky

aná lokalita

astrálních ú

vním polo

ce a dále Ko

pokryto vy

etonovými 

kalita ohran

Obr. 

ÁCE 

okality 

ice se nach

lesy přírod

poloze a ne

istiky a vod

y. V Jedov

a leží přibliž

území Jedov

hopisným 

ombutský p

ysokým trav

základy a d

ničena ornou

1 - Mapa s

10

hází přibližn

dního parku

eobyčejné š

dních sportů

vnicích žije

žně 0,5 km

vnice a Ko

prvkem j

potok proch

vnatým por

dvěma baži

u půdou. 

se zadanou l

0 

ně 25 km se

u tvoří vstup

štědrosti pří

ů, jejichž zn

e trvale přib

m severových

otvrdovice.

e cykloste

házející celo

ostem, listn

nami navzá

lokalitou (M

Sběr 

everně od m

pní bránu d

írody jsou J

ámost přesa

bližně 2700

hodně za m

Její celkov

ezka spoju

ou zadanou 

natými lesy,

ájem odděle

Mapy.cz, 201

dat pro tvo

Daniel

města Brna, 

do Moravsk

Jedovnice v

ahuje hranic

0 obyvatel. 

městysem Je

vá rozloha j

ující obce 

lokalitou. Ú

, jednotlivý

enými hrází

12) 

orbu DMT

l Ondráček

v blízkosti

kého krasu.

významným

ce regionu i

(Jedovnice,

edovnice na

je přibližně

Jedovnice

Území bylo

ými stromy,

í. Ze severu

 

T 

k 

i 

. 

m 

i 

, 

a 

ě 

e 

o 

, 

u 



 

 

2.

pr

m

ne

po

K

 

.2 Rekog

Rekog

ráce byla vy

měřítko podr

enacházejí n

omocných m

Kurucem. No

Obr. 

gnoskace z

gnoskace p

ymezena hr

robnosti ma

na místech p

měřických b

ové pomocn

.

Obr. 3 

2 – Pohled 

zadaného 

proběhla v m

ranice lokal

apy. Při této

podle geode

bodů 4001 –

né měřické b

– Ukázka s

11

na zadanou

území 

měsíci kvě

ality, určeny

o rekognosk

etických úd

– 4009 na c

body byly s

stabilizace p

1 

u lokalitu (M

ětnu za úča

y hlavní prv

kaci bylo zji

ajů, z tohot

cyklostezce

stabilizován

pomocného 

Sběr 

Mapy.cz, 20

asti vedouc

vky podrob

ištěno, že st

o důvodu d

technologií

ny měřickým

 

měřického 

dat pro tvo

Daniel

012) 

cího práce. 

bného měřen

távající bod

došlo ke zříz

í GNSS Ing

mi hřeby.  

bodu 

orbu DMT

l Ondráček

 

Vedoucím

ní a určeno

dy PPBP se

zení nových

g. Michalem

T 

k 

m 

o 

e 

h 

m 



 

 

2.

a 

o 

40

40

(v

 

.3 Vybud

Pomo

pro účely m

další pomo

014 a 4019 

001, 4003, 

viz. příloha 

 

dování mě

ocné měřick

měření byly 

ocné měřick

byly určen

4004 a 400

č. 10). 

Obr. 4 –

ěřické sítě

ké body 400

použity jak

ké body pro

ny metodou

05 bylo ori

12

– Fotografi

 

01 - 4009 by

ko výchozí 

o měření za

u rajonu a b

ientováno n

2 

ie zadané lo

yly určeny 

body. Měři

alesněných

byly stabiliz

na ZhB 202

Sběr 

okality 

technologií

cká síť mus

a hustě por

zovány dřev

2, který se 

dat pro tvo

Daniel

 

í GNSS me

sela být ješt

rostlých ob

věnými kolí

nachází v J

orbu DMT

l Ondráček

todou RTK

tě doplněna

blastí. Body

íky. Z bodů

Jedovnicích

T 

k 

K 

a 

y 

ů 

h 



 

 

2.

so

z 

a 

st

ur

V

  

  

  

K

Sm

 

 

3.1 Zamě

Rajón

ouřadnicové

orientace a

určovaným

anoviska A

rčovaný bo

Výsledné sou

                 

                  

                 

                  

                  

Kontrola rajo

měrníková z

ěření pomoc

n je geodetic

é soustavě. 

a ze záměr

m bodem a 

A na orient

od P byl v

uřadnice X, 

O

                  

                 S

                    

      XP = XA

      YP =YA

onu 

zkouška, kd

cných měřic

cká úloha s

Rajon se 

ry na určo

délka na u

taci B pod

vypočten ja

Y byly získ

Obr. 5 – Kon

   σAB= arct

SAB = 

    αAP= σAB

A+ SAP * co

A + SAP * sin

de musí plat

σA

13

ckých bodů 

loužící pro 

skládá ze

ovaný bod,

určovaný bo

dle vztahu

ako součet 

kány podle 

nfigurace ra

tg       

 

B + ωP             

os αAP = XA+

n αAP = YA+

tit σAP = αAP

AP= arctg 

3 

metodou ra

určení rovi

stanoviska, 

, přičemž 

od. Nejdřív

(2.1) a vz

směrníku 

vztahů (2.4

ajónu (Nevo

                 

                 

                           

+ ΔxPA        

+ ΔyPA             

P :           

              

Sběr 

ajónu 

nných souřa

na kterém

se měří úh

ve byl vypo

zdálenost S

σAB a měř

a 2.5). 

osád, 2005) 

                  

                 

                           

                  

                           

                  

dat pro tvo

Daniel

řadnic bodu 

m je postav

hel mezi o

očten směr

SAB (2.2). S

řeného úhlu

 

                  

                  

                          

                  

                          

                  

orbu DMT

l Ondráček

ve zvolené

ven přístroj,

orientačním

ník σAB ze

Směrník na

u ωP (2.3).

          (2.1)

          (2.2)

               (2.3)

          (2.4)

               (2.5)

          (2.6)

T 

k 

é 

, 

m 

e 

a 

. 

) 

) 

) 

)                  

) 

) 

 

 



 

 

 

K

K

 

2.

te

ni

če

os

te

ne

př

19

 

Kontrola zam

Kde βV je úhe

3.2 Ověře

Výšky

echnickou n

ivelační úda

epovou zna

sových pod

echnické niv

ezměněné p

řevýšení na

984).  

 

 

 

měřením úhl

el vypočten

ení výšek po

y pomocný

nivelací s př

aje příloha 

ačkou ve zd

dmínek niv

velace, který

polohy připo

a nejbližší n

O

lu β na konc

βV=

Δβ=

ný z rozdílů 

omocných m

ých měřický

řesností ±2

č. 10) nach

di restaurac

velačního př

ý je k nahlé

ojovacího bo

nivelační b

Obr. 6 – Pri

14

covém bodu

= σPK - σPA 

= βV – βM     

směrníků, β

měřických b

kých bodů 

20∙	√  z bo

házejícího s

ce. Před sa

řístroje. M

édnutí v příl

odu ČSNS p

bod s přesno

incip technic

4 

u rajonu P n

                          

                           

βM je měřen

bodů techni

určených t

du České s

se v obci K

amotným m

ěření bylo 

loze č. 9. B

pomocí mís

ostí ±20∙	√

cké nivelace

Sběr 

na jiný znám

                           

                           

ný úhel, Δβ j

ckou nivela

technologií 

státní nivel

Kotvrdovice

měřením byl

zapisováno

Byla provede

stopisu bodu√  podle (T

e (Vondrák,

dat pro tvo

Daniel

mý bod K: 

                          

                          

je odchylka

ací 

GNSS by

lační sítě K

e, který je s

la proveden

o ručně do

ena kontrol

u a kontroln

Technologic

, 2004) 

orbu DMT

l Ondráček

               (2.7)

               (2.8)

a mezi úhly

yly ověřeny

Kj8-35 (viz.

stabilizován

na kontrola

o zápisníku

la identity a

ního měření

cký postup,

 

T 

k 

) 

) 

y 

. 

n 

a 

u 

a 

í 

, 



 

 

dv

z 

N

4 

ro

vý

po

 

 

 

 

 

 

Geom

věma body

nivelačního

Nivelační lat

m. Při měře

ozdílu mezi

ýšku konco

očátečním a

      

Tab. 1 –

Čís

 

metrická niv

y (viz. obr

o přístroje u

tě jsou polo

ení je nejdř

i záměrou 

ového bodu

a koncovým

                  

– Rozdíly vý

slo bodu 

4001 

4002 

4003 

4004 

4005 

4006 

4007 

4008 

4009 

velace ze s

. 6). Zákla

umístěného 

oženy na niv

íve čtena zá

vzad a vpř

u získáme s

m bodem (2.

                  

ýšek pomoc

Výška G

518

521

521

522

523

525

527

528

529

15

středu je m

adní jedno

uprostřed 

velační pod

áměra vzad

řed získáme

součtem vý

10).            

  hAB= zA -

VB = VA + 

cných měřic

GNSS [m] 

8,88 

1,70 

1,72 

2,62 

3,60 

5,87 

7,60 

8,07 

9,86 

5 

metoda, při 

tkou nivela

a dvou lat

dložky nebo

a pak násle

e převýšení

ýšky počáte

                  

- pB                  

hAB                  

 

kých bodů z

Výška nivel

518,8

518,6

521,6

522,5

523,5

525,8

527,5

528,0

529,7

Sběr 

které je m

ace je sest

tí umístěný

o nivelační 

eduje záměr

í podle vzt

ečního bodu

           

                           

                           

z GNSS a te

lace [m] 

3 

5 

6 

6 

4 

1 

4 

1 

9 

dat pro tvo

Daniel

měřeno přev

tava, která 

ých na kon

body a maj

ra vpřed. V

tahu (2.9). 

du a převýš

                          

                          

echnické niv

Rozdíl [mm

50 

50 

60 

60 

60 

60 

60 

60 

70 

orbu DMT

l Ondráček

výšení mezi

se skládá

nci sestavy.

jí délku 2 -

Vypočítáním

Výslednou

šením mezi

               (2.9)

            (2.10)

velace 

m] 

T 

k 

i 

á 

. 

-

m 

u 

i 

) 

) 



 

 

 

2.

s r

a 

bo

2.

zv

za

vý

po

da

př

m

a 

V

  

 

 

.4 Podro

Pro p

registrací m

výškopisu v

odů, ke kter

4.1 Tachy

Tachy

vyšuje rych

ačíná centra

ýšce, změře

olohách da

alekohledu 

římo registr

metody rajon

2.14). V tét

 

Výpočet souř

                 

                  

bné měřen

podrobné m

měřených d

v podrobno

rým byly vy

ymetrie 

ymetrií se m

hlost a hos

ací a horizon

ením výšky 

alekohledu. 

a měří se v

rují do pamě

nu podle (2

to subkapito

O

řadnic X, Y

               X

              YB

ní 

měření byla 

dat v pamět

sti měřítka 

yhotoveny 2

měří zároveň

spodárnost 

ntací přístro

přístroje a o

Měření p

vodorovný 

ěti přístroje

2.11 a 2.12)

ole bylo čerp

Obr. 7 – Trig

Y podrobnéh

B = XA+ SAB

B =YA + SAB

16

zvolena m

ti přístroje

mapy 1:50

2 měřické ná

ň obě hlavn

měření op

oje na stano

orientací na

podrobných 

úhel, zenito

e. Výpočet r

) a výpočet

rpáno z (Von

gonometric

ho bodu 

AB * cos αAB

B * sin αAB =

6 

etoda tachy

. V terénu

00. Celkově

áčrty (viz. s

ní složky ma

roti jiným 

ovisku o zn

a minimálně

bodů se 

ová vzdálen

rovinných s

t výšky trig

ndrák, 2004

cké určení vý

= XA+ ΔxBA

= YA+ ΔyBA

Sběr 

ymetrie s vy

byly měře

ě bylo zamě

subkapitola 

apy a to polo

geodetický

ámých souř

ě dvě soused

provádí p

nost a šikm

ouřadnic bo

gonometrick

4).  

ýšky (Čada,

A                 

A                          

dat pro tvo

Daniel

yužitím totá

eny prvky 

ěřeno 740 p

2.4.3). 

ohopis a vý

ým metodá

řadnicích a 

dní stanovis

pouze v prv

má vzdáleno

odu se prov

ky podle vz

, 2011) 

                  

                          

orbu DMT

l Ondráček

ální stanice

polohopisu

podrobných

ýškopis, což

ám. Měření

nadmořské

ska ve dvou

vní poloze

ost, které se

vádí pomocí

ztahů (2.13

 

        (2.11)

            (2.12)

T 

k 

e 

u 

h 

ž 

í 

é 

u 

e 

e 

í 

3 

) 

) 



 

 

 

V

  

h 

z…

S´

V

V

vS

vc

2.

zá

př

na

Př

uV

tv

ko

po

út

 

Výpočet výšk

                 

                  

... převýšen

… zenitová 

´… šikmá v

VA… výška v

VB… výška u

S … výška p

c ... výška cí

4.2 Terén

Při m

ávisí na m

řípadě byla 

a mapě 2- 3

řesnost urče

V =0,50 m p

vořenými te

ostry (hřbetn

odle polohy

tvary. V této

 Tvary

podéln

proluk

 Tvary

žebra,

rokle,

 Skaln

ky bodu 

                 

                  

ní mezi stan

vzdálenost 

vzdálenost 

výchozího b

určovaného

přístroje 

íle 

nní tvary 

měření terén

ěřítku výsl

požadován

3 cm, což zn

ení výšek p

podle (Kalv

erénními tv

nice, údolnic

y. A to můž

o subkapitole

y na svršk

né sedlo, k

ka, soutěska

y na úbočí 

, výčnělek, 

 laz, stráň, s

ní útvary - o

                 h

        VB= V

noviskem a u

bodu 

 bodu 

nních tvarů

edné mapy

na výsledná 

namená vzd

pro body n

voda, 2011)

vary. Topog

ce, hrany, tv

že být na sv

e bylo čerpá

ku vyvýšeni

kupa, kužel

a. 

vyvýšeniny

terasa, sráz

stěna, převis

osamělá skál

17

h = S´* cos 

VA + vS + h 

určovaným 

ů se zaměřu

y, členitosti

mapa v mě

dálenost v te

na nezpevn

). Členitý te

grafická plo

varové čáry)

vršku vyvýš

áno z (Fišer, 

iny - vrcho

, spočinek, 

y - svahový

z vodorovný

s, výmol. 

la, balvan, s

7 

z                

- vC                  

bodem 

ují jen cha

i terénu a 

ěřítku 1:500

erénu mezi c

ěném terén

erén nahraz

ocha je po

). Jedno z m

šeniny, na ú

2005). 

olový hřbet

hřbet, hřeb

ý hřbet, svah

ý, sráz šikm

kupina balv

Sběr 

                  

                           

rakteristick

požadovan

0 se vzdálen

charakterist

nu je dána 

zujeme topo

pisována b

ožných rozd

úbočí vyvýš

t, vodorovn

ben, štít, v

hová kupa, 

mý, spočine

anů. 

dat pro tvo

Daniel

                  

                          

ké body, jej

né přesnost

ností podrob

tickými bod

střední chy

ografickými

body a čára

dělení terénn

šeniny, údo

ný hřbet, př

vrcholová p

ostroh, teré

ek, úžlabí, r

orbu DMT

l Ondráček

        (2.13)

            (2.14)

jichž počet

i. V našem

bných bodů

dy 10-15 m.

ybou výšky

i plochami,

ami terénní

ních tvarů je

lní a skalní

říčné sedlo,

lošina, roh,

énní stupeň,

rýha, zářez,

T 

k 

) 

) 

t 

m 

ů 

. 

y 

, 

í 

e 

í 

, 

, 

, 

, 



 

 

2.

fo

ne

kt

po

m

vy

ad

D

k 

so

ko

př

 

 

 Tvary

vhlou

kužel,

4.3 Měřic

Při m

ormátu A3, 

ebyl žádný 

terého se n

omocné mě

měření podro

yznačení ter

djustovány 

o náčrtu se

severu, po

ousedními č

ontrolován 

řílohy č. 2. 

y údolní - 

ubeným dne

, výmol, pro

cký náčrt 

měření byl v

který posl

použitelný 

nejdříve pře

ěřické body

obné body,

rénních stu

červeně, pr

e zakreslují

opis kultur 

čísly náčrtů

soulad me

úpatí, údo

em, uzavřen

opadlina, jám

veden výško

loužil jako 

polohopisn

ed začátkem

y, významné

, čáry terén

upňů a popi

rvky poloho

í také znač

a druhů p

, názvem k

zi číslován

Obr. 8

18

olí s vypuk

né prohlube

ma, závrt, pr

opisný měři

podklad p

ný podklad, 

m podrobné

é polohopis

nní kostry

is. Body bo

opisu černě

čky druhů p

pozemků. M

.ú. a popiso

ním bodů v

– Výřez z m

8 

klým dnem,

niny, údoln

ropast, raven

ický náčrt c

pro kresbu

proto byl n

ého měření 

sné objekty

a tvarové 

odových po

a výškopis

pozemků, č

Měřický ná

ovým polem

v náčrtu a z

měřického n

Sběr 

 údolí s ro

ní zářez, ná

na, dolina, so

celkově v p

účelové ma

náčrt vyhoto

zakreslily 

y a pak nás

čáry, další 

lí a pomocn

s hnědě vče

čísla podrob

áčrt je pop

m. Při veden

zápisníku. 

áčrtu 

dat pro tvo

Daniel

rovným dne

ánosový ku

outěska, kaň

počtu 2 kusů

apy. V naše

oven na čist

body bodo

sledují už p

polohopisn

né měřické

etně podrob

bných bodů

psán číslem

ní náčrtu by

Náčrty jso

orbu DMT

l Ondráček

em, údolí s

žel, suťový

ňon. 

ů na papíře

em případě

tý papír, do

ového pole,

při vlastním

né objekty,

é body byly

ných bodů.

ů, orientace

m náčrtu a

yl průběžně

u obsahem

 

T 

k 

s 

ý 

e  

ě 

o 

, 

m 

, 

y 

. 

e 

a 

ě 

m 



 

 

 

2.

2.

G

To

vý

tv

sv

Ta

m

pp

D

Pr

Zv

Ob

M
za

Be
m

Hr

Be
m

1,

víc

Hr

Př
(st
od
18

M

 

 

.5 Použit

5.1 Totáln

 Pro p

GPT-3003N,

otální stani

ýpočetního 

voří stativ a

vinovací dvo

ab. 2 – Tech

m.s.e.… střed

pm… milion

… měřená 

růměr objekt

většení  

braz 

Minimální 
aostření 

ez hranolový
ód 

ranolový mó

Pře

ez hranolový
ód 

5 až 25m 

ce než 25m 

ranolový mó

řesnost 
tandardní 
dchylka dle D
8723) 

Minimální čte

té přístroje

ní stanice T

podrobné m

 která umo

ice má mó

zařízení. P

a odrazný 

oumetr. (Ná

hnické para

dní chyba m

ntina dílku 

délka  

Dalekohle

tivu 45mm 

30x 

Vzpřím

1,3m 

Délkové měř

ý 
1,5 až 2

ód  3000m

snost měřen

ý 
  

± (10m

± (5mm

ód  ±(3mm

Měření úh

DIN 
3´´ (1,0

ní   1´´/5´´(

e a pomůc

TOPCON G

ěření poloh

ožňuje měře

ód pro regi

řístroj měří

hranol s vý

ávod na pou

ametry (Náv

měřené délk

(parts per m

ed 

ený 

ření 

250m 

 

ní délek 

m) m.s.e 

m) m.s.e 

m+2ppm*D)m

hlů 

0 mgon) 

(0,2mgon/1m

19

cky 

GPT-3003N

hopisu a výš

ení vzdálen

istraci měře

í horizontál

ýsuvnou ty

užití, 2005)

vod na použ

 

   Ob

 

ky 

milion) 

m.s.e. 

mgon)

9 

 

škopisu byla

ností v hran

ených dat, 

lní i vertiká

yčí. Pro mě

žití, 2005) 

br. 9- Totáln

Sběr 

a použita tot

nolovém i b

které se p

ální úhly. P

ěření výšky

ní stanice TO

dat pro tvo

Daniel

tální stanice

bezhranolov

pak dále na

Příslušenstv

y přístroje 

OPCON GPT

orbu DMT

l Ondráček

e TOPCON

vým módu.

ahrávají do

í k přístroji

byl použit

T-3003N 

T 

k 

N 

. 

o 

i 

t 

 



 

 

   

2.

te

ko

ge

sn

ki

po

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

5.2 Nivel

 Přístr

echnické ni

ompenzátor

eodetické p

nadné cílen

ilometrovou

odložka. 

lační přístro

roj nachází 

ivelace. Pro

rem. Přístro

práce v mírn

ní je přístro

u chybu ± 

Obr. 10 – 

oj TOPCON

široké upl

o přesnější

oj má dok

ném dešti. P

oj vybaven 

2,5 mm.

Nivelační p

 

20

N  AT-G7  

latnění ve s

í měření j

konale vodo

Přístroj má 

horizontáln

Příslušenstv

přístroj TOP

0 

stavebnictví

e přístroj 

otěsný dale

horizontáln

ní jemnou 

ví k přístro

PCON AT-G

Sběr 

í a zejména

vybaven m

ekohled a 

ní kruh s gr

ustanovkou

oji tvoří ni

G7 (Vondrá

dat pro tvo

Daniel

a při měřen

magneticky 

proto je i

radovým dě

u. Přístroj 

ivelační st

 

ák, 2004) 

orbu DMT

l Ondráček

ní metodou

tlumeným

ideální pro

ělením. Pro

má střední

ativ, lať a

T 

k 

u 

m 

o 

o 

í 

a 



 

 

3 

3.

po

ge

Je

m

vý

zo

po

im

vy

 

 

 

 

KANC

.1 Výpoč

Pro vý

oužit progr

eodetických

eho základn

možno editov

ýchozích bo

obrazení. P

odrobného 

mportovat d

ypočtené od

 

CELÁŘSK

čet souřad

ýpočet souř

ram GROM

h výpočetní

ní funkce je

vat. Před vý

odů a bylo 

Pak byl p

měření. Zís

do textového

dchylky. 

O

KÉ PRÁC

dnic a výše

řadnic a výš

MA v.8.0. 

ích úloh a 

e možnost 

ýpočtem zá

nastaveno

pomocí fun

skáme tak 

o souboru a

Obr. 11 – Pr

21

CE 

ek bodů v

šek pomocn

Program u

jeho nástav

načtení záp

ápisníku dáv

měřítko p

nkce „Polá

souřadnice 

a s tím i pr

rostředí pro

1 

programu

ných měřick

umožňuje v

vby mají i 

pisníku mě

vkově byl n

pro převod 

ární metod

a výšky po

rotokol o vý

ogramu GRO

Sběr 

u GROMA

kých bodů a

výpočet vše

možnost g

ření ve for

načten sezn

délek to ro

da dávkou

odrobných 

ýpočtu souř

OMA v. 8.0 

dat pro tvo

Daniel

A 

a podrobnýc

ech nejpou

grafického z

rmátu *.ZA

nam souřadn

oviny karto

u“ vypočten

bodů, které

řadnic, kter

orbu DMT

l Ondráček

ch bodů byl

užívanějších

znázornění.

AP, který je

nic a výšek

ografického

n zápisník

é je možno

rý obsahuje

 

T 

k 

l 

h 

. 

e 

k 

o 

k 

o 

e 



 

 

 

3.

bo

ko

př

u 

ur

s u

 

3.

te

z 

stř

stř

ko

st

př

kd

vý

př

so

ho

 

.2 Testov

Přesn

odů (10% 

ontrolně zam

řesnosti. U 

výšek se p

rčených z m

uvedením v

Třída

2.1 Testo

U tes

estované dv

kontrolního

řední souřa

ředních chy

ontrolního m

ejně přesné

řesnost než 

de ω2N =1,1

ýběrová stře

řesnosti. Dá

oučtu čtver

odnota ux,y j

                

vání přesn

nost výsledn

z celkového

měřeny. U t

souřadnic s

porovnávají

mapy v příp

vypočtených

Tab. 3 – 

a přesnosti 

3 

ování přesno

stování pře

vojici bodů,

o určení (3

adnicové ch

yb souřadni

měření, kte

é jako metod

metoda ma

1 při volbě 

ední chyba 

ále se testu

ců souřadn

e základní s

                  

nosti výsle

né mapy by

o počtu, v

těchto bodů

se porovnáv

í výšky z p

padě kontro

h hodnot je 

Kritéria pře

ux,y 

0,

osti souřadn

esnosti souř

, kde xm,ym

.1). Dosaže

hyby, vypoč

ic podle (3.

erý může m

da mapován

apování. Výb

na hladině 

kritérium j

ují polohové

nicových ro

střední souř

                 Δ

22

edné mapy

yla testován

našem příp

ů se testuje s

vají souřadn

prvního mě

olního prof

v příloze č.

řesnosti pro 

 (m) 

14 

nic 

řadnic byly

m jsou souř

ení stanove

čtené ze vzt

.2), kde N j

mít hodnotu

ní nebo hod

ýběrová stře

významno

je přijata st

é odchylky

ozdílů bodů

řadnicová c

Δx= xm-xk  Δ

2 

y  

na pomocí 

padě 84 bo

statistická h

nice z první

ěření s výšk

filu. Testov

 5. 

3. třídu (ČS

uH (m

0,12

y počítány

řadnice z pr

ené přesnos

tahu (3.3), 

je počet bo

u rovnou 2 

dnotu rovno

dní chyba s

sti α=5% a

tatistická hy

podle (3.5

ů výběru, z

hyba pro 3.

Δy= ym - yk

Sběr 

výběrového

odů což je 

hypotéza, že

ího určení a

kami z kon

vání přesno

SN 01 3410,

m) 

2 

souřadnico

rvního urče

sti se ověř

která je kv

odů a k je k

v případě, 

ou 1, má-li k

e porovná s

počtu bodů

ypotéza, že 

5), vypočten

zda splňují

třídu přesn

                  

dat pro tvo

Daniel

o souboru p

asi 11%), 

e výběr přís

a kontrolníh

ntrolního m

osti podrob

0, 1990) 

uv (m) 

0,50 

ové rozdíly

ení a xk,yk 

řuje pomoc

vadratickým

koeficient p

je-li kontro

kontrolní m

s kritériem p

ů 51 – 300

výběr splň

né jako odm

í kritérium 

nosti. (Kalvo

                  

orbu DMT

l Ondráček

podrobných

které byly

luší 3. třídě

ho měření a

měření nebo

bných bodů

y ke každé

souřadnice

cí výběrové

m průměrem

pro přesnost

olní měření

měření vyšší

podle (3.4),

0. Splňuje-li

ňuje 3. třídu

mocnina ze

(3.6), kde

oda, 2011)

          (3.1)

T 

k 

h 

y 

ě 

a 

o 

ů 

é 

e 

é 

m 

t 

í 

í 

, 

i 

u 

e 

e 

) 



 

 

 

3.

po

z 

ch

m

po

př

ro

 
 

 
 
 
 

 

                

                 

               

                 

                

2.2 Testo

U test

odle vztahu

kontrolního

hyby SH pod

měření stejn

odstatně př

řesnosti, tím

ozdílů výšek

                

                

N

              sx 

                  

                  

                  

                  

ování přesno

tování přesn

u (3.7), kde

o měření. D

dle vztahu (

ně přesné ja

řesnější. Př

m že vypoč

k ΔH se por

                  

                  

T

Na zpevněn
povrchu 

SH ≤ ωN*u

= ∗ ∗ ∑
               sx

                  

                 Δ

                  

osti výšek 

nosti určení

e Hm je výš

Dosažení st

(3.8), kde N

ako metoda

řijímá se s

tená středn

ovnávají s k

            SH =

                 

Tab. 4 – Kri

ém 

H 

23

∑   , s

x,y ∗
  sx,y≤ ω2N*

Δp=	
| Δp |≤ 1,7*

í výšek pod

ška podrobn

tanovené př

N je počet b

a určení vý

statistická h

ní chyba SH

kritériem po

ΔH= Hm

= ∗ ∗ ∑
| ΔH |≤ 2* u

itéria pro vý

Na nezpe
povrc

SH ≤ 3*ω

3 

sy =	 ∗ ∗
    

*ux,y                   

       

* ux,y                 

robných bo

ného bodu 

řesnosti se 

bodů a koef

ýšek, nebo

hypotéza, ž

H vyhovuje 

odle (3.9). (

m – Hk              

∑     

uH*√        

ýšky (Kalvo

vněném 
chu 

ωN*uH 

Sběr 

∑    

                  

                         

                  

                          

dů byly vyp

výškopisu 

testuje pom

ficient k je r

 rovna 1 j

že výběr p

kritériu pod

Kalvoda, 20

                           

                  

                  

oda, 2011) 

Pro vý
vr

SH

dat pro tvo

Daniel

                  

                  

                          

                  

                          

počítány ro

a Hk je vý

mocí výběr

roven 2, je-

je-li kontro

přísluší zvo

dle (Tab. 4

011) 

                          

                  

                  

ýšky určené
rstevnic 

H ≤ ωN*uv 

orbu DMT

l Ondráček

          (3.2)

          (3.3)

          (3.4)

          (3.5)

               (3.6)

zdíly výšek

ýška určená

ové střední

-li kontrolní

olní měření

olené třídě

4). Hodnoty

               (3.7)

          (3.8)

          (3.9)

é z 

T 

k 

) 

) 

) 

) 

 
) 

k 

á 

í 

í 

í 

ě 

y 

)         

) 

) 



 

 

 

3.

m

v8

3.

zá

op

v 

vy

pr

m

do

ob

po

je

S-

m

Z

 

.3 Tvorb

V nás

map. Další d

8i. 

3.1 Rozdě

V této

ákladní děle

proti mapám

katastrální 

yhotovují p

rojektovou d

mapa může 

oměřením p

bvykle pou

odle vyhlášk

e přesnost 

- JTSK a vý

mapa vzniká.

ákladní děl

 účelo

základ

železn

 mapy

tunelů

 ostatn

pozem

prove

 

 

 

ba účelové

sledujícím te

důležitou čás

ělení účelov

o subkapito

ení na 2 ka

m katastrál

mapě i dalš

pro nějaký 

dokumentac

vzniknout

požadované

užije katastr

ky č. 31/19

výsledné m

ýškovém sy

. Mapa můž

lení účelov

vé mapy z

dní mapa z

niční mapa 

y podzemníc

ů a objektů 

ní účelové m

mkové úpra

edení stavby

 mapy 

extu je pop

stí je obsah

vých map 

ole bude če

ategorie a t

lním nadst

ší prvky, kt

účel. Nejč

ci a jsou sk

t přímým 

ého obsahu

rální mapa.

995 Sb. Geo

mapy. Map

ystému Bpv

že mít digitá

ých map:

základního 

závodu, zák

stanic a trat

ch prostor -

metra. 

mapy – Ma

avy, mapy le

y, mapy sídl

24

sána definic

h účelové m

erpáno z (

to na mapy

andardní o

teré se nach

častěji se v

koro vždy fi

měřením j

u do stávaj

. Geometric

odetické bod

py se vyho

v. Měřítko m

ální, číselno

významu 

kladní map

tí. 

- Mapy jesk

apy pro pro

esnické a v

lišť a mapy 

4 

ce účelové m

mapy a tvorb

(Fišer, 2005

y katastráln

obsah. Mají

házejí na ter

vyhotovují ú

inancovány 

jako mapa 

ajících map

ckým zákla

dy musí mí

otovují vět

mapy se vo

ou nebo ana

- Mezi kte

pa dálnice, 

kyní a podz

ojektové úč

odohospodá

sloužící pro

Sběr 

mapy a také

ba mapy v p

5). Mapy v

í a účelové

í tedy krom

rénu, pod i n

účelové ma

soukromým

původní, 

. Jako pol

adem map j

ít stejnou ne

šinou v sou

olí obvykle 

logovou po

eré patří te

základní m

zemních cho

ely, mapy 

ářské, geod

o dokument

dat pro tvo

Daniel

é  rozdělení

programu M

velkých m

é. Účelové 

mě prvků, 

nad terénem

apy jako p

mi zadavate

přepracov

lohopisný p

jsou geode

ebo vyšší p

uřadnicovém

podle účelu

odobu. 

echnická m

mapa letiště

odeb s výjim

pro provoz

detická část 

taci památe

orbu DMT

l Ondráček

í účelových

Microstation

ěřítek mají

mapy mají

které jsou

m a vždy se

odklad pro

eli. Účelová

áním nebo

podklad se

etické body

přesnost než

m systému

u, pro který

mapa města,

ě, jednotná

mkou dolů,

zní potřeby,

skutečného

k. 

T 

k 

h 

n 

í 

í 

u 

e 

o 

á 

o 

e 

y 

ž 

u  

ý 

, 

á 

, 

, 

o 



 

 

3.

m

tv

vý

ev

př

ro

D

zn

o 

a 

zn

19

zá

bo

vý

st

in

3.

ná

po

m

kd

te

 

 

3.2 Obsah

Obsah

mapa obsahu

vořen vrstev

ýškovými k

Do m

videnční ne

ředmětů, typ

ohů mapové

alší částí p

naček a č

vyhotovitel

další údaje

názorněna s

990) 

Zákla

ákladního a 

ody zobraze

ýškovou kó

avební obje

nženýrských

 

3.3 Tvorb

Účelo

ástavbou M

omocí násta

měřických bo

de byly nas

extů  byl  dá

h účelové m

h výsledné 

uje polohop

vnicemi, tec

kótami. 

mapy se zakr

ebo orienta

pů kultur a 

ého listu. P

popisu map

čar s vysvě

li, použitém

. Zpravidla

směrovou rů

adním polo

podrobnéh

ené příslušn

ótou hnědě. 

ekty, schod

h sítí, jednot

ba účelové m

ová mapa by

MGEO 11 o

avby MGEO

odů ve form

staveny růz

ále  nastaven

mapy 

mapy byl

pis, výškopi

chnickým šr

resluje pop

ční, popis 

druhů povr

Popis je vět

py je legen

ětlivkami. 

m souřadnic

a bývá vpra

ůžicí. Tento

ohopisným 

o polohovéh

nými mapo

Dalšími po

dy a schodiš

tlivě zaměře

mapy v prog

yla vytvořen

od české fir

O načten sez

mátu *.txt. P

né atributy 

n  font,  výš

25

vytvářen v

is a popis.

rafami s úd

is zejména 

domů, mís

rchů, křížky

tšinou uvád

nda, která o

V dolní č

covém a v

avo nahoře 

o typ popisu

prvkem 

ho bodovéh

ovými znač

olohopisným

ště, ohradn

ené stromy,

gramu Micr

na v CAD s

rmy Gisoft.

znam souřa

Po načtení s

prvků a to

ška  a  šířka

5 

v souladu s 

Výškopis j

aji o relativ

zjištěný př

stní a pomí

y sítě pravoú

děn zkratkam

obsahuje vš

části mapo

výškovém s

mapového 

u je v praxi

mapy býv

ho pole, zhu

kami černo

mi prvky js

ní zdi a plot

, vodní toky

rostation V8

systému Mi

 Po založen

adnic a výše

seznamu by

o barva, vrs

 písma.  Do

Sběr 

normou ČS

e znázorně

vních výšká

i měření, ja

ístní názvo

úhlých souř

mi pro lepš

šechny pou

ového listu

systému, m

listu uvede

i nejvyužíva

vají trvale 

ušťovací bod

ou barvou s

sou komuni

ty, podzem

y a nádrže. (

8i 

crostation V

ní výkresu 

ek podrobný

la vyhotove

stva, styl čá

o  kresby  by

dat pro tvo

Daniel

ČSN 01 341

ěn hnědou b

ách, terénní

ako jsou čís

osloví, popi

řadnic se so

ší přehledno

užité druhy 

u je tabul

měřítko, náz

ena orientac

anější. (ČSN

 stabilizov

dy a pomoc

s číslem bo

ikace, rozh

mní a nadzem

(ČSN 01 34

V8i od firm

ve formátu

ých bodů a p

ena kresba p

áry a tloušť

yly  dokres

orbu DMT

l Ondráček

1. Účelová

barvou a je

mi stupni a

sla popisná,

is ostatních

ouřadnicemi

ost v mapě.

mapových

lka s údaji

zev lokality

ce k severu

N 01 3411,

vané body

cné měřické

odu černě a

raní kultur,

mní vedení

411, 1990) 

my Bentley s

u *.dgn byl

pomocných

polohopisu,

ťka čáry. U

leny  hrany 

T 

k 

á 

e 

a 

, 

h 

i 

. 

h 

i 

y 

u 

, 

y 

é 

a 

, 

í 

s 

l 

h 

, 

U 

 



 

 

te

a 

po

zj

úč

so

by

př

D

po

m

př

 

 

 

 

 

 

 

erénních stu

funkce vlož

opis druhů 

ištěny názv

čelové map

ouřadnicemi

yla přidána 

řipojil refer

MT ve for

omocné mě

měřických bo

říčný). 

upňů a tec

žit buňku b

povrchů a m

vy mapovýc

py. Do kre

i ve dvou p

legenda, kt

renčně výkr

rmátu *.dx

řické sítě, p

odů, kontro

Obr. 12 

chnické šra

yly vloženy

mapový rám

ch listů ZMV

esby byly

protilehlých

terá obsahuj

res s vrstevn

xf. V progra

přehled klad

olní profil a

– Výřez úče

26

fy jako so

y mapové z

m s popisov

VM v měřít

vloženy ta

h rozích a k

je všechny 

nicemi (zák

amu Micro

du náčrtů, k

a upraveny 

elové mapy 

6 

oučást výšk

značky podl

vou tabulko

tku 1:500, n

aké křížky 

křížek pro r

použité ma

kladní, zesíl

ostation byl

kontrolní pro

profily z p

z programu

Sběr 

kopisu. Pom

le ČSN 01 3

ou. Pomocí 

na kterých l

pravoúhlé 

rohy mapov

apové značk

ené s popis

l dále vytv

ofil, geodeti

programu A

u Microstati

dat pro tvo

Daniel

mocí kniho

3411. Dále

nástavby M

leží rám vyh

souřadnico

vých listů. D

ky a linie.  N

sem) z prog

vořen přehl

tické údaje p

Atlas DMT 

ion v8i 

orbu DMT

l Ondráček

ovny buněk

byl vložen

MGEO byly

hotovované

ové sítě se

Do výkresu

Na závěr se

gramu Atlas

ledný náčrt

pomocných

(podélný a

 

T 

k 

k 

n 

y 

é 

e 

u 

e 

s 

t 

h 

a 



 

 

 
4 

4.

re

pl

lin

um

m

ne

dě

sin

pl

4.

m

re

 

DIGIT

.1 Defini

DMT

eprezentativ

locha je obe

niemi, které

mělé, ale jso

mohou být r

espojitosti fu

ělení po s

ngularit, a j

lochy vyřeše

.2 Datov

V této

modely, které

eprezentová

 Polye

rovinn

přimy

souřa

prová

 Rastr

oky p

trojúh

pravid

postu

mode

sledov

hustý

TÁLNÍ MO

ice DMT 

 je soubo

vních bodů 

ecně velmi n

é narušují h

ou pokládán

různého dru

funkcí. Prob

ingularitách

estliže jsme

en. Jde o pro

vé struktur

o kapitole 

é jsou slože

n vrstevnice

edrický mo

né trojúheln

yká k terénu

adnicově urč

ádí lineárně 

rový model

pravidelného

helníky, př

delné sítě n

upem. Pravi

elu značné v

vat průběh 

. 

ODEL TE

r číselných

na terénní 

nepravidelná

hladkost plo

ny za součás

uhu. Matem

blém lze vyř

h. Dostanem

e schopni de

oblematiku z

ry DMT 

bude čerpá

eny z eleme

emi v digitá

odel – Zák

níky, které s

u. Vrcholy

čené přísluš

v trojúheln

l – Jde o m

o rastru. Jso

řípadně je 

nebývají př

idelné uspo

výhody. Je v

singularit, 

27

ERÉNU

h informac

ploše a so

á s místy, k

chy. Existuj

st terénu. Ta

maticky jsou

řešit rozděle

me tak mn

efinovat jejic

zadávání tzv

áno z (Urb

entárních pl

ální podobě

kladními pl

se dotýkají 

y mnohostěn

šnými geod

nících. 

model, který

ou to vlastně

možné uv

římo měřen

ořádání dat 

však zřejmé

což může 

7 

cí o terénn

ubor pravid

kde může bý

ují např. teré

akové jevy j

u definovány

ením plochy

nožinu elem

ch geometrii

v. hran do so

ban, 1991)

ošek. Netýk

 nebo jiným

loškami jso

a vytvářejí 

nu jsou bo

detickými m

ý je dán mn

ě zborcené 

važovat i 

né, ale jsou

v matici p

é, že hranic

být na záv

Sběr 

ní ploše a

del, jak s n

ýt průběh hl

énní stupně,

jsou označo

y jako nesp

y na menší 

mentárních 

i, je problém

oftwarů. (Fiš

. Toto roz

ká se to tedy

mi charakter

ou v tomto 

nepravideln

ody na teré

metodami. I

nožinou elem

čtyřúhelník

jiné složitě

u odvozené

představuje 

ce elementá

vadu přesno

dat pro tvo

Daniel

a jde tedy 

nimi zacház

ladký nebo 

, které býva

ovány jako s

pojitosti de

části s vede

plošek jed

m popisu slo

šer, 2005. Ha

zdělení je p

dy modelů, k

ristickými č

případě ne

ný mnohost

énní ploše, 

Interpolace 

mentárních 

ky, které se d

tější plochy

é určitým v

oproti poly

árních ploše

osti, není-li

orbu DMT

l Ondráček

o soubor

zet. Terénní

s lomenými

ají většinou

singularity a

rivací nebo

ením hranic

dnoduchých

ožité terénní

anzl, 2006)

pro terénní

kde je terén

arami. 

epravidelné

ěn, který se

které jsou

se obvykle

plošek nad

dále dělí na

y. Vrcholy

výpočetním

yedrickému

ek nemohou

i rastr dost

T 

k 

r 

í 

i 

u 

a 

o 

c 

h 

í 

í 

n 

é 

e 

u 

e 

d 

a 

y 

m 

u 

u 

t 



 

 

 

O

 

 Pláto

nepra

přičem

nepra

pochá

Obr. 13 – Po

ový model 

avidelné, ob

mž hranice

avidelných k

ází termín p

olyedrický m

– Tento 

becně křivé 

e dělení js

křivých ploc

plát, získaný

model (Urba

Obr. 15 –

28

typ model

plošky troj

sou vedeny

ch byl prvn

ý překladem

an, 1991)    

Rastrový m

8 

lu předpok

júhelníkové

y po singu

ě použit v p

m anglického

       Obr. 1

model (Urba

Sběr 

kládá, že s

ého nebo čt

ularitách. T

průmyslovém

o termínu pa

4 – Plátový

 

an, 1991) 

dat pro tvo

Daniel

se povrch 

tyřúhelníkov

Tento způs

m designu, 

atch. 

ý model (Ur

orbu DMT

l Ondráček

rozdělí na

vého tvaru,

sob popisu

odkud také

rban, 1991)

T 

k 

a 

, 

u 

é 



 

 

4.

m

uv

4.

vý

a 

di

tro

vý

dá

z 

 

.3 Metod

V této

metodě sběru

vedeny v ná

 Geod

Nejča

 Fotog

závisí

 Laser

u větš

 Skeno

z topo

její ry

 InSA

menší

 

.4 ATLA

Softw

ýškopisných

nadmořskou

igitální mod

ojúhelníkov

ýšek s možn

ále vznikno

možných vý

 

 

 

dy sběru d

o kapitole b

u dat, na hu

ásledujícím 

detické met

astěji použív

grammetric

í na měřítku

rové skeno

ších území. 

ování exist

ografické m

ychlost a níz

AR - jde o r

í přesnost, p

AS DMT v

ware ATLA

h dat, které

u výšku n

del, který 

vou sítí (TI

ností vložit

out profily, 

ýstupů z pro

dat pro tvo

bylo čerpáno

ustotě bodů

textu: 

tody - Vhod

vané metody

cké metody

u snímku zp

ování - Z le

Přesnost je 

tujících ma

mapy. Tato 

zká cena. 

adarovou in

přibližně 10

v.4 

AS DMT

é jsou v text

nebo i jin

používá p

IN). V men

t i předpis s

vrstevnice

ogramu Atl

29

orbu digitá

o z (Hanzl, 

ů a výpočet

dné zejmén

dy jsou tachy

y - Používá

pravidla 0,1

etadla je na

e 0,15-0,5 m

apových p

metoda má

nterferomet

0m. 

firmy  A

xtovém form

né formáty 

pro repreze

nu Generace

spojnic vyg

, barevné v

las DMT jso

9 

álního mod

2006). Pře

tní metodě.

na pro menš

ymetrie a te

á se u rozsá

- 1 m. 

askenované 

m. Jde o velm

podkladů -

á přesnost 0

trii s přesno

Atlas, spol. 

mátu a obsa

(např. DX

entaci poly

e DMT se 

generuje mo

vizualizace,

ou popsány 

Sběr 

delu terénu

snost DMT

Základní m

ší území s p

echnologie G

áhlejších úz

celé území

mi rychlou m

Zpravidla 

0,5-2 m. Vý

stí 1-3 m, p

s.r.o. slo

ahují dvojic

XF). Z těc

yedrický m

po načtení 

odel. Z digit

 kubatury 

v následujíc

dat pro tvo

Daniel

u 

T je zejména

metody sbě

přesností 0,

GNSS. 

zemí s přes

í. Používá 

metodu. 

se skenují 

ýhodou této

při snímaní

ouží pro 

ci rovinných

chto dat je

model s nep

seznamu s

tálního mod

i 3D ploch

cím textu. 

orbu DMT

l Ondráček

a závislá na

ěru dat jsou

,02-0,10 m.

ností, která

se zejména

vrstevnice

o metody je

 z družic je

zpracování

h souřadnic

e vytvořen

pravidelnou

souřadnic a

delu mohou

hy. Některé

T 

k 

a 

u 

. 

á 

a 

e 

e 

e 

í 

c 

n 

u 

a 

u 

é 



 

 

 

V

pr

os

vy

v 

lz

vy

lz

vr

zn

Po

po

vy

 

Vrstevnice  

Protož

rogramu hra

strovní přím

ypočtených 

modelu (na

ze nastavit j

ypočtené vr

ze také nasta

rstevnic. Jej

novu počítat

odélné a př

Progr

olygonu, kt

ypočítány  z

že terén ne

any, které s

má). Progr

vrstevnic. 

apř. zadání h

jejich vyhla

rstevnice, k

avit jejich v

jich nevýho

t. Vrstevnic

říčné profil

ram ATLAS

terý se vk

z modelu.  P

Obr. 16 - P

emá vždy h

se v terénu 

am ATLA

Pracovní 

hrany do m

azení a inter

teré byly ex

vyhlazení p

oda je, že p

ce jsou zákla

ly (řezy) 

S DMT um

kládá volně

Program  At

30

Pracovní pr

hladký průb

vyskytují (

S DMT n

vrstevnice

modelu). U p

rvaly vrstev

xportovány

pomocí počt

při každé d

adní, zesíle

možňuje tvo

ě do mode

tlas  DMT 

0 

ostředí ATL

ěh, jsou pr

(povinná, lo

abízí možn

mají výho

pracovních 

vnic. Pro tv

do formátu

tu dílků na 

další změně 

né, pomocn

orbu podéln

elu. Jednotl

umožňuje 

Sběr 

LAS DMT 

o jeho lepš

omová, lom

nost zobraz

odu okamži

vrstevnic n

vorbu účelo

u *.dxf. U v

vrstevnici a

v terénu (z

né a doplňko

ných a příč

livé výšky 

editaci  pro

dat pro tvo

Daniel

ší vystižení 

mová přímá,

zení pracov

ité změny 

nelze vkláda

ové mapy by

vypočtenýc

a lze také v

zadání hran

ové. 

čných prof

bodů poly

ofilů  při  jej

orbu DMT

l Ondráček

zadány do

, ostrovní a

vních nebo

při editaci

at popis, ale

yly použity

ch vrstevnic

vložit popis

ny) se musí

filů pomocí

ygonu jsou

ich  tvorbě

T 

k 

 

o 

a 

o 

i 

e 

y 

c 

s 

í 

í 

u 

    



 

 

 

po

je

ko

js

B

na

na

na

zá

B

 

omocí prův

ednotlivými 

opíroval cyk

ou v příloze

arevná hyp

 Znáz

astavit s ply

astavit man

astavení mo

ávěr byl vý

arevná hyps

vodce (např

body profi

klostezku a

e č. 11. 

Obr. 17 – 

psometrie  

zorňuje jedn

ynulými neb

nuálně neb

odelu a zálo

ýkres dopln

sometrie je 

ř. možnost 

ilu, měřítka

a kolmo k n

Příčný prof

notlivé výšk

bo ostrými p

o ponechat

ožce plošky

něn vrstevn

obsahem př

Obr. 

31

nastavení 

a výšek a d

němu byly v

ofil upravený

kové stupně

přechody m

at automatic

y. Dále je m

nicemi a le

řílohy č. 13

18 – Barevn

1 

výšky srov

délek, atd.).

vytvořeny p

ý v program

pomocí ba

mezi barvam

cky vytvoř

možno nast

egendou hy

. 

ná hypsome

Sběr 

vnávací rov

V našem p

říčné profil

mu Microsta

arevných od

i. Jednotlivé

řené interva

avit vyhlaz

ypsometrie 

etrie 

dat pro tvo

Daniel

viny, vzdále

případě pod

ly. Vyhotov

 

ation v8i 

dstínů. Hyps

é barevné in

aly z mode

zení a průhl

pro lepší 

orbu DMT

l Ondráček

enosti mezi

délný profil

vené profily

sometrii lze

ntervaly lze

elu v menu

lednost. Na

pochopení.

 

T 

k 

i 

l 

y 

e 

e 

u 

a 

. 



 

 

 

Sk

in

hy

V

Ex

ze

m

 

 

klonová ma

V tom

nterval sklo

ypsometrie 

Vyhotovená 

xpoziční m

Znázo

ejména pro 

mapa je obsa

apa  

mto případě

onu je vyjá

lze nastavi

sklonová m

mapa  

ornění jedn

plánování v

ahem přílohy

ě jsou sklo

ádřen jinou 

it i sklony.

mapa je v mě

Ob

otlivých sv

výstavby fo

y č. 15. 

Ob

32

ony terénu

barvu. Ve

. Mají také

ěřítku 1:100

br. 19 – Sklo

vahů podle

otovoltaický

br. 20 – Exp

2 

(ve stupn

e stejném m

 možnost o

00 a je obsah

onová mapa

orientací k

ých elektráre

poziční map

Sběr 

ních) vyjádř

menu jako 

ostrého neb

hem přílohy

a 

e světovým

en a zemědě

a

dat pro tvo

Daniel

řeny barva

je nastave

bo plynuléh

y č. 14. 

m stranám. V

ělské účely

orbu DMT

l Ondráček

ami. Každý

ení barevné

ho průběhu.

 

Využívá se

. Expoziční

 

 

T 

k 

ý 

é 

. 

e 

í 



 

 

 

5 

po

zp

a 

ke

za

vr

2.

m

m

s k

zá

3.

úd

po

po

vi

 

 

ZÁVĚR

V bak

omocnými m

pracováním 

výškový sy

e kterým b

aměřeny ide

rstevnic výs

7. 2011. 

Výpo

mapa a ostat

mapy byla 

kritickými h

ákladě dosa

třídu přesno

Stěžej

daje pomo

omocných m

odklad pro 

izualizace D

R 

kalářské prá

měřickými b

naměřenýc

ystém Bpv. 

byly vyhot

entické bod

sledné map

četní práce

tní grafické

testována p

hodnotami 

ažených výs

osti. 

jním výsled

cných měř

měřických 

účely předm

DMT v prog

áci je popsán

body a měř

ch dat. Mě

Na ploše o 

oveny dva 

dy v celkov

y s 80 body

e byly prov

é přílohy by

podle norm

u testování

sledků testo

dkem této p

řických bo

bodů a kon

mětu GE14 

gramu ATLA

33

n teoretický

ření podrobn

ěření bylo p

rozloze při

měřické n

vém počtu 8

y. Měřické 

vedeny v pr

yla vyhotov

my ČSN 0

í přesnosti v

ování přesn

práce je úče

odů, přehle

ntrolní prof

Výuka v te

AS DMT v

3 

ý a praktický

ných bodů m

připojeno n

ibližně 3,5 h

náčrty. Pro

84 a kontro

práce prob

ogramu GR

veny v prog

01 3410. P

výsledné ma

osti můžem

elová mapa 

ed kladu m

fil. Výsledk

erénu II. Na

. 4. 

Sběr 

ý postup při

metodou tac

na souřadni

hektarů byl

o kontrolu 

olní profil p

bíhali v obdo

ROMA v. 8

gramu Micr

Porovnání 

apy je uved

me říci, že p

v měřítku 1

měřických 

ky této prác

ad rámec za

dat pro tvo

Daniel

i doplnění m

chymetrie a

icový systé

lo zaměřeno

přesnosti 

pro testován

dobí od 10. 

8.0. Výsled

rostation v8

dosažených

deno v přílo

podrobné b

1:500, dále 

náčrtů, př

áce budou s

adání byly v

orbu DMT

l Ondráček

měřické sítě

následným

ém S-JTSK

o 740 bodů,

mapy byly

ní přesnosti

6. 2011 do

dná účelová

8i. Přesnost

h odchylek

oze č. 5. Na

ody splňují

geodetické

řehled sítě

sloužit jako

vyhotoveny

T 

k 

ě 

m 

K 

, 

y 

i 

o  

á 

t 

k 

a 

í 

é 

ě 

o 

y 



 

 

SE

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

12

1

14

1

 

EZNAM 

. Atlas: m

z WWW

. BIERNÁ

ČSN ISO

. ČADA, 

[cit. 2011

. Návod p

a katastrá

. ČSN 01

Vydavate

. ČSN 01 

norem, 1

. FIŠER, Z

Brno: VU

. Jedovnic

http://ww

. HANZL,

2006. 15

0. KALVO

1. Mapy.cz

 http://ww

2.  Nařízení

systémů a

Praha, 20

3. Návod n

Geodis B

4. Návod pr

katastráln

5. NEVOSÁ

Geodézie

 

POUŽIT

manuál k pr

W: http://www

ÁTOVÁ, Ol

O 690. Brno,

Václav. P

1-02-07]. D

ro obnovu 

ální, 2007. 5

 3410. MA

elství norem

3411. MAP

990. 108 s. 

Zdeněk, VO

UT, 2005. 4

ce. www.jed

ww.jedovnic

, Vlastimil. 

0s. 

DA, Petr. P

.  [online]. [

ww.mapy.cz

í vlády č. 4

a státních m

006.  

na použití: 

Brno s.r.o. 2

ro obnovu k

ní, 2007. 55

ÁD, Zden

e III. Brno: 

TÝCH ZD

rogramu At

w.atlasltd.cz

lga, SKÚPA

, 2011. 27s.

Přednáškové

Dostupné z W

katastrálníh

55 s. 

APY VELK

m, 1990. 20 

PY VELKÝC

ONDRÁK, 

48 s.  

dovnice.cz

ce.cz/strank

Fotogramm

Pokyn pro tv

[cit.2012- 0

z/#q=Jedov

430 ze dne 

mapových dě

Elektronick

2005. 190s.

katastrálníh

5 s. 

něk, VITÁ

VUT, 2005

34

DROJŮ 

tlas DMT v

z/show.php

A, Jan. Bib

. 

é texty z g

WWW: http

ího operátu 

KÝCH MĚŘ

s. 

CH MĚŘÍTE

Jiří. Mapo

[online], 2

ky/vitejte.htm

metrie: Teor

vorbu účelo

01- 30]. map

vnice&t=s&

16. srpna 2

ěl závazných

ká pulsní to

ho operátu 

ÁSEK, Jose

5, 176 s. 

4 

v. 4. [onlin

p?key=Manu

bliografické

geodezie, 

p://gis.zcu.cz

a převod. 

ŘÍTEK: Zá

EK: Kreslen

ování I: Pr

2011 [cit. 2

ml 

retické zákl

vé mapy. B

py.cz, s.r.o.

&x=16.77988

2006 o stan

h na území s

otální stani

a převod. P

ef. Geodez

Sběr 

ne]. [cit. 20

ualy 

é odkazy a 

Západočesk

z/studium/g

Praha: Čes

kladní a ú

ní a značky

růvodce pře

2011-12-06]

lady fotogra

rno: VUT, 2

Dostupné  z

85&y=49.3

novení geod

státu a zása

ice TOPCO

Praha: Český

zie III: P

dat pro tvo

Daniel

012-03-10]

citace dok

ká univerz

gen1/html/in

ský úřad ze

účelové ma

y. Praha: Vy

ředmětem m

]. Dostupné

ammetrie. B

2011. 16 s. 

z  WWW: 

47532&z 

detických re

adách jejich

ON řada G

ký úřad zem

Průvodce 

orbu DMT

l Ondráček

. Dostupné

kumentů dle

zita. Plzeň.

ndex.html 

eměměřický

apy. Praha:

ydavatelství

mapování I.

é z WWW:

Brno: VUT,

eferenčních

h používání.

GPT-3000N.

měměřický a

předmětem

T 

k 

é     

e 

. 

ý 

: 

í 

. 

:    

, 

h      

 

. 

a 

m 



 

 

 

1

17

1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. TECHNO

kartograf

7. URBAN

010- 055

8. VONDR

OLOGICKÝ

fický, Praha

, Jiří. Digit

53- 4. 

RÁK, Jiří. G

Ý POSTUP p

a, 1984. 

ální model 

eodezie II:

35

pro technick

terénu. 1. v

Geodetická

5 

kou nivelac

vydání. Pra

á cvičení. Br

Sběr 

ci, Český úřa

ha: ČVUT, 

rno: VUT. 2

dat pro tvo

Daniel

ad geodetic

 1991. 60 s

2004, 38s. 

orbu DMT

l Ondráček

cký a  

s. ISBN 80-

T 

k 

- 



 

 

 
SE

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

 

 

Ta

Ta

Ta

Ta

 

 

 

 

EZNAM 

br. 1      - M

br. 2      - P

br. 3      - U

br. 4      - F

br.  5     - K

br. 6      - P

br. 7      - T

br. 8      - V

br. 9      - T

br. 10    - N

br. 11    - P

br. 12    - V

br. 13    - P

br. 14    - P

br. 15    - R

br. 16    - P

br. 17    - P

br. 18    - B

br. 19    - S

br. 20    - E

ab. 1      - P

ab. 2      - T

ab. 3      - K

ab. 4      - K

OBRÁZK

Mapa se zad

ohled na za

Ukázka stabi

otografie za

Konfigurace 

rincip techn

Trigonometr

Výřez z měři

Totální stani

Nivelační pří

rostředí pro

Výřez účelov

olyedrický 

látový mod

Rastrový mo

racovní pro

říčný profil

Barevná hyp

klonová ma

Expoziční m

orovnání vý

Technické pa

Kritéria přes

Kritéria  pro 

KŮ A TA

anou lokalit

adanou loka

ilizace pom

adané lokali

rajónu……

nické nivela

rické určení 

ického náčr

ce TOPCON

ístroj TOPC

ogramu GRO

vé mapy z p

model……

del…………

odel…………

ostředí ATL

l……………

psometrie…

apa…………

mapa………

ýšek pomoc

arametry…

nosti pro 3.

výšky……

36

ABULEK

tou…………

alitu………

mocného měř

ity…………

………………

ace…………

 výšky……

rtu…………

N GPT-300

CON AT-G7

OMA………

programu M

……………

………………

……………

LAS DMT…

……………

……………

……………

……………

cných měřic

……………

. třídu………

……………

6 

……………

……………

řického bod

……………

……………

……………

………………

……………

03N………

7…………

……………

Microstation

……………

……………

……………

………………

………………

……………

………………

……………

ckých bodů

……………

……………

……………

Sběr 

………………

……………

du…………

……………

………………

……………

……………

……………

……………

……………

………………

v8i………

……………

………………

……………

……………

……………

……………

……………

……………

z GNSS a t

……………

………………

……………

dat pro tvo

Daniel

……………

……………

………………

……………

……………

……………

………………

……………

……………

……………

……………

……………

……………

……………

……………

……………

………………

……………

………………

……………

technické n

……………

……………

……………

orbu DMT

l Ondráček

………....10

………....11

………..11

……….12

………....13

………….15

………..16

……….18

……….19

……….20

………....21

………...26

……….....28

………....28

………..28

………..29

………...30

………….31

………..31

……… 32

ivelace..15

……….19

…………22

………….23

T 

k 

                  

 

 



 

 

 

SE

Bp

Č

Č

Č

D

FA

G

k.

PP

R

S-

TI

Zh

ZM

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EZNAM 

pv               

SNS           

SN             

STS            

MT            

AST           

GNSS           

ú.               

PBP            

TK             

-JTSK         

IN               

hB              

MVM         

ZKRATE

 Balt po vyr

 Česká státn

 Česká státn

Česká státn

 Digitální m

 Fakulta sta

 Globální d

 katastrální

 Podrobné 

 Real Time

 Systém jed

 Nepravidel

 Zhušťovac

 Základní m

EK 

rovnání 

ní nivelační

ní norma 

ní trigonom

model terénu

avební  

družicový na

 území 

polohové b

 Kinematic

dnotné trigo

lná trojúhel

cí bod 

mapy velkýc

37

í síť 

metrická síť

u 

avigační sy

bodové pole

 

onometrické

lníková síť (

ch měřítek

7 

stém ( Glob

é sítě katastr

(triangulate

Sběr 

bal Navigati

rální 

d irregular n

dat pro tvo

Daniel

ion Satellite

network) 

orbu DMT

l Ondráček

e System) 

T 

k 



 

 

 
SE

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

Př

 

 

 

 

 

 

 

EZNAM 

říloha č. 1:  

říloha č. 2:  

říloha č. 3:  

říloha č. 4:  

říloha č. 5:  

říloha č. 6:  

říloha č. 7:  

říloha č. 8:  

říloha č. 9:  

říloha č. 10

říloha č. 11

říloha č. 12

říloha č. 13

říloha č. 14

říloha č. 15

PŘÍLOH

   Zápisníky

   Adjustov

   Výpočetn

   Seznamy

   Posouzen

   Přehled k

   Přehledn

   Účelová 

   Zápisník 

:   Geodetic

:   Podélný 

:   Kontroln

:   Vizualiza

:   Vizualiza

:   Vizualiza

H 

y měření (d

vané měřick

ní protokoly

y souřadnic

ní přesnosti

kladu měřic

ný náčrt pom

mapa v měř

technické n

cké údaje (d

a příčné pro

ní profil (dig

ace DMT –

ace DMT –

ace DMT –

38

digitálně) 

ké náčrty (di

y (digitálně)

a výšek (dig

(digitálně)

ckých náčrtů

mocné měřic

řítku 1:500 

nivelace (di

digitálně i v

ofily (digitá

gitálně i v an

Barevná hy

Sklonová m

Expoziční 

8 

igitálně i v a

) 

gitálně) 

ů (digitálně 

cké sítě (dig

(digitálně i

igitálně i v a

analogové p

álně i v anal

nalogové po

ypsometrie 

mapa (digitá

mapa (digit

Sběr 

analogové p

i v analogo

gitálně i v an

v analogov

analogové p

podobě) 

ogové podo

odobě) 

(digitálně i 

álně i v anal

tálně i v ana

dat pro tvo

Daniel

podobě) 

ové podobě)

nalogové po

vé podobě) 

podobě) 

obě) 

v analogov

logové podo

alogové pod

orbu DMT

l Ondráček

) 

odobě) 

vé podobě)

obě) 

době) 

T 

k 


